
 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

 

 

 

Deliberazione N. 89 del 14/11/2024 
 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO STRUTTURA 

PRIVATA IN COMODATO D’USO GRATUITO AL COMUNE DI MAIRANO DENOMINATA “LA 

CASINA – RESIDENZA DI CAMPAGNA” (VIA SONCINI N.8/10) – APPROVAZIONE 

DELL’ACCORDO RELATIVO AI SERVIZI AGGIUNTIVI 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Novembre alle ore 12:30 in videoconferenza, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e dalla delibera di giunta comunale 

n. 33 del 15/04/2022, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Nome Funzione Presente Assente 

FERRARI FILIPPO SINDACO In sede  

CARINI SILVIA VICESINDACO - 

ASSESSORE 

In sede  

BARBETTA GIULIO ASSESSORE In sede  

CHIAPPA SILVIO ASSESSORE In sede  

ARINI PAOLA ASSESSORE ESTERNO In sede  

 

 

 

TOTALE PRESENTI N. 5 

TOTALE ASSENTI  N. 0 

 

 

Partecipa il Il Segretario Comunale dott. Dott. Giampaolo Brozzi in sede. 

Assume la presidenza Il Sindaco Dott. Filippo Ferrari, il quale riscontrata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato. 



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

 

 

 

OGGETTO: CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO STRUTTURA 

PRIVATA IN COMODATO D’USO GRATUITO AL COMUNE DI MAIRANO DENOMINATA 

“LA CASINA – RESIDENZA DI CAMPAGNA” (VIA SONCINI N.8/10) – APPROVAZIONE 

DELL’ACCORDO RELATIVO AI SERVIZI AGGIUNTIVI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO l’art.48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Comunale nr. 3 del 12.1.2024 avente ad oggetto “CELEBRAZIONE 

MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO STRUTTURA PRIVATA IN COMODATO 

D’USO GRATUITO AL COMUNE DI MAIRANO DENOMINATA “LA CASINA – 

RESIDENZA DI CAMPAGNA” – RATIFICA IMPORTO RIMBORSO SPESE 

FORFETTARIO DA CORRISPONDERE AL PRIVATO PROPRIETARIO E 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DA CORRISPONDERE AL COMUNE DI 

MAIRANO”; 

- la Delibera di Giunta Comunale nr. 4 del 12.1.2024 avente od oggetto CELEBRAZIONE 

MATRIMONI E UNIONI CIVILI PRESSO STRUTTURA PRIVATA IN COMODATO 

D’USO GRATUITO AL COMUNE DI MAIRANO DENOMINATA “LA CASINA – 

RESIDENZA DI CAMPAGNA” (VIA SONCINI N.8/10) – ISTITUZIONE DI UFFICIO 

SEPARATO DI STATO CIVILE; 

 

PREMESSO che, in attuazione delle D.G.C. 3 e 4 del 2024, è stata stipulata la convenzione prot. 68 

del 8.1.2024 tra FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L., proprietaria dell'immobile denominato “La 

Casina – Residenza di campagna” sito in via Soncini n. 8/10 a Mairano (BS), e il COMUNE DI 

MAIRANO, per la gestione dei rapporti economico-patrimoniali inerenti la celebrazione dei 

matrimoni e delle unioni civili presso la struttura del privato; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 43 della L. 449/1997 prevede la possibilità di stipulare contratti di 

sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati, 

contributi dell'utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione della 

produttività; 

- che, più nello specifico, i commi 3 e 4 dell’art. 43 stabiliscono che “3. Ai fini di cui al 

comma 1 le amministrazioni pubbliche possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici 

o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli 

ordinari. Il 50 per cento dei ricavi netti, dedotti tutti i costi, ivi comprese le spese di 

personale, costituisce economia di bilancio. Le disposizioni attuative del presente comma, 

che non si applica alle amministrazioni dei beni culturali ed ambientali e dello spettacolo, 

sono definite ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400. 4. Con 

uno o più regolamenti, da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, le pubbliche amministrazioni individuano le prestazioni, non rientranti 

tra i servizi pubblici essenziali o non espletate a garanzia di diritti fondamentali, per le 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1988-08-23;400~art17-com1


 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

quali richiedere un contributo da parte dell'utente, e l'ammontare del contributo richiesto. 

Per le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, si provvede ai sensi 

dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, con regolamenti emanati dal 

Ministro competente, di concerto con il Ministro per la funzione pubblica di concerto con il 

Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sulla base di criteri 

generali deliberati dal Consiglio dei ministri; i regolamenti sono emanati entro novanta 

giorni da tale deliberazione. Per tali amministrazioni gli introiti sono versati all'entrata del 

bilancio dello Stato per essere riassegnati, in misura non superiore al 30 per cento, alla 

corrispondente unità previsionale di base del bilancio per incrementare le risorse relative 

all'incentivazione della produttività del personale e della retribuzione di risultato dei 

dirigenti assegnati ai centri di responsabilità che hanno effettuato la prestazione”; 

 

CONSIDERATO che la giurisprudenza contabile ha stabilito che “La celebrazione dei matrimoni in 

luoghi e orari non abituali può essere ricondotta nella fattispecie di cui all’art. 43, co. 4, non 

essendo l’ente obbligato a svolgere i matrimoni in luoghi differenti dalla casa comunale in orari 

diversi da quelli di servizio dei dipendenti. La riconducibilità di tale fattispecie nell’ambito della 

norma richiamata, anzi, consente di valorizzare la norma in esame e il fine della stessa, che è 

quella, appunto, di valorizzare l’acquisizione di nuove risorse finanziarie.” (ex multis v. Sez. 

controllo Veneto della Corte dei Conti, deliberazione n. 322 del 7 novembre 2019); 

 

DATO ATTO: 

- che, secondo la giurisprudenza contabile, la celebrazione dei matrimoni in luoghi e orari non 

abituali espletati in luoghi privati, come previsto dalle D.G.C. 3 e 4 del 2024, rientra nella 

nozione di servizio aggiuntivo ex art. 43, comma 4, L. 449/1997;  

- che l’ente e FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L. hanno avviato un confronto affinché 

venisse garantito al comune una somma a titolo di servizio aggiuntivo, ai sensi dell’art. 43, 

comma 3, L. 449/1997, che remunerasse il maggior aggravio di lavoro degli uffici comunali; 

 

DATO ATTO altresì: 

- che l’interlocuzione tra il comune e il privato si è conclusa con l’impegno da parte di 

FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L. a versare al comune una somma pari ad Euro 350,00 

per ogni matrimonio celebrato presso “La Casina – Residenza di Campagna” a titolo di 

servizio aggiuntivo in attuazione dell’art. 43 della L 449/1997 (cfr. prot. 6540 del 

13/11/2024); 

- che l’obbligo a carico del privato sorge dal 2025; 

- che la somma di Euro 350,00, essendo una forma di contribuzione del privato, non 

sostituisce la tariffa comunale approvata con apposito atto, per l’anno 2025 con delibera di 

giunta comunale n.     del 14/11/2024; 

 

RITENUTO: 

- di accettare la proposta di FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L. avente ad oggetto 

“DICHIARAZIONE RELATIVA AI SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA CELEBRAZIONI DI 

MATRIMONI CIVILI”, acquisita al prot. 6540 del 13/11/2024, ed allegata alla presente 

Deliberazione (All. 1); 

- di demandare al Responsabile degli Affari Generali la sottoscrizione dell’accettazione della 

predetta dichiarazione e la trasmissione a FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L.; 

- di allegare la dichiarazione debitamente sottoscritta da entrambe le parti alla convenzione 

prot. 68 del 8.1.2024; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1988-08-23;400~art17-com3


 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

 

DATO ATTO che la somma di Euro 350,00, essendo una forma di contribuzione del privato, non 

sostituisce la tariffa comunale approvata con apposito atto; 

 

ACQUISTI ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli del 

Responsabile dell’Area affari generali e servizi demografici, Dott.ssa Eleonora Gandellini, e del 

Responsabile dell’Area servizi amministrativi ed economici, Dott. Mauro Scutra, in ordine 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi con le modalità e le forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. DI ACCETTARE la proposta di FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L. avente ad oggetto 

“DICHIARAZIONE RELATIVA AI SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA CELEBRAZIONI DI 

MATRIMONI CIVILI”, acquisita al prot. 6540 del 13/11/2024 ed allegata alla presente 

Deliberazione (All. 1); 

3. DI DEMANDARE al Responsabile degli Affari Generali la sottoscrizione dell’accettazione 

della predetta dichiarazione; 

4. DI TRASMETTERE a FRANCHINI IMMOBILIARE S.R.L. l’accettazione della 

dichiarazione; 

5. DI ALLEGARE la dichiarazione debitamente sottoscritta da entrambe le parti alla 

convenzione prot. 68 del 8.1.2024; 

6. DI DARE ATTO che la somma riconosciuta dal privato a titolo di servizio aggiuntivo ex art. 

43 della 449/1997 non sostituisce la tariffa comunale approvata con apposito atto; 

- DI DEMANDARE alla competente Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti 

al presente atto, ossia per l’anno 2025 con delibera di giunta comunale n.     del 14/11/2024; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione 

della presente deliberazione. 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, 

RAVVISATA l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi con le modalità e le forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 267/200 la presente 

Deliberazione. 

 

  

 
  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 



 

 

Tel (030)   97.51.22 
 99.75.040 
Fax (030)  997.50.32 

C.A.P.  25030 
N. Partita IVA 
00855410171 

Provincia di Brescia 

C O M U N E  D I  M A I R A N O  

Il Segretario Comunale Il Sindaco 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Dott. Giampaolo Brozzi Filippo Ferrari 

 


